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Annotatsiya 

Ta’lim metodining pedagog tomonidan to‘g‘ri tanlanishi, dars mashg‘ulotlarida turli interfaol metodlar yordamida 
mavzuning tushuntirilishi ta’lim sifatining oshishiga yordam beradi.Ta’lim metodlarini malakali pedagogning usuli bilan 
birlashishi natijasida fanning va o‘rganilayotgan mavzuning mazmuni va o‘ziga xosliklari to‘liq ochib beriladi. Bu esa 
talabalarning fan yuzasidan bilim, ko‘nikma, malaka kompitensiyalarining shakllanishi va rivojlanishiga asos vazifasini 
o‘taydi. Maqolada Oliy ta’lim muassasalarida radiatsiya xavfsizligi fanida ta’lim berishning interfaol usullaridan mudofaa 
metodi xususida so‘z yuritilib, metodning amaliy ahamiyati, qo‘llanish usullari va vositalari haqida ma’lumotlar berilgan. 
Metodning amaliy ahamiyati atroflicha muhokama qilib, pedagogik tahlil qilingan. 

Аннотация 
Правильный выбор педагогом метода обучения, объяснение темы с использованием различных 

интерактивных методов на уроках способствует повышению качества обучения. В результате сочетания 
методов обучения с методом квалифицированного педагога в полной мере раскрываются содержание и 
особенности науки и изучаемого предмета. Это служит основой для формирования и развития у студентов 
знаний, умений и компетенций в области естественных наук. В статье рассказывается о методе защиты от 
интерактивных методов обучения науке о радиационной безопасности в высших учебных заведениях, а также 
дается информация о практической значимости метода, методах и средствах его применения. 
Практическаязначимостьметодаподробнообсуждаласьипедагогическианализировалась. 

Abstract 
The correct choice of the teaching method by the teacher, the explanation of the topic using various interactive 

methods in the classroom contributes to the improvement of the quality of education. As a result of the combination of 
teaching methods with the method of a qualified teacher, the content and features of science and the subject being studied 
are fully revealed. This serves as the basis for the formation and development of students' knowledge, skills and 
competencies in the field of natural sciences. The article describes the method of protection against interactive methods 
of teaching the science of radiation safety in higher educational institutions, and also provides information on the practical 
significance of the method, methods and means of its application. The practical significance of the method was discussed 
in detail and analyzed pedagogically. 

 
Kalit so‘zlar: innovatsion, metod, intellektual salohiyat, ilg‘or pedagogik tajriba,αβγ nurlari. 
Ключевые слова: инновационный, метод, интеллектуальный потенциал, передовой педагогический 

опыт, лучи αβγ. 
Key words: innovative, method, intellectual potential, advanced pedagogical experience, beams α β γ. 
 
Kirish. Pedagog tomonidan ta’lim jarayonida innovatsion xarakterga ega turli interfaol 

metodlarning qo‘llanilishi, talabalarni rivojlantirish, qobiliyatlarini yanada o‘stirishga xizmat qiladi. 
Xususan; mashg‘ulotlarni tashkil etishda pedagoglar o‘quv axborotlarining talabalar bilim, ko‘nikma, 
malaka va tajribalariga tayangan holda ularni qiziqtira oladigan, fikrlashga, ijodiy yondashishga 
undaydigan imkoniyatga ega bo‘lishini ta’minlashga alohida e’tibor qaratishlari zarur.[1]  

Oliy o‘quv yurti pedagogi talabalarga yangi mavzuni o‘rgatishga kirishar ekan, oldida har doim 
savol tug‘iladi: qaysi metoddan foydalansam samaradorlik yuqori bo‘ladi, qaysi didaktik 
materiallardan foydalanish kerak, o‘quv vazifalarini qaysi usullar bilan samarali yechish mumkin? 
Har bir dars mashg‘ulotida yuqori natijaga erishish uchun pedagog o‘zining intellektual salohiyatini 
safarbar etishi, ilg‘or pedagogik tajribadan foydalanishi va nihoyat, metodni tanlashda haqiqiy ijodiy 
aktga aylanishi lozim.[2] 
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Radiatsiya xavfsizligi fanida α β γ  nurlarini inson organizmiga ta’sirini   pedagogik metodlar 
yordamida tushintirish. 

Mudofaa metodi. Bu metod orqali talabalar fikrini bir yerga jamlash mumkin. Hamda 
o‘rganilayotgan   mavzuni talabalar xotirasida yaxshi qolishga yordam beradi. Hikoya syujeti mavzuni 
ochishga, personajlar bilan tasvirlash esa talabalarda ongida yaxshiroq saqlanadi. Inson 
organizmiga radiatsion nurlanish turlarini tushintirishda, har bir elementni majoziy ma’noda tasvirlab, 
sodda holatga keltirib, hayotiy misollar bilan tushintirish mudofaa metodining asosiy shartlaridan biri.  
Misol uchun “α β γ nurlanish”ni mudofa metodini qo‘llash orqali dars mashg‘ulotini olib borish. 
Radioaktiv nurlanishlar  tarkibi uch xil turni o‘z ichiga oladi: α β γ nurlanish. Inson organizimini 
devorlari baland katta qo‘rgo‘n deb tasavur qilsak (1-rasm), 

 
1-rasm. Inson organizimiga qiyosiy qal’a 

devorlani inson terisi deb tasavvur qilaylik, α β γ  nurlarini qo‘rgonni ichiga kirmoqchi bo‘lgan 
dushmanlar deb olamiz. Dastlab qal’aini qamal qilgani α nuri keldi deb aytaylik, shu o‘rinda α nurini 
ta’rifini aytib o‘tamiz: 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

2-rasm. α nuriga qiyosiy askar 
α nurlari kuch qudratga to‘lmagan, jang qilish mahoratiga ega bo‘lmagan, qurolsiz askarlar. Ular 
qal’ani, ya’ni inson organizmini egallashga qancha harakat qilmasinlar, kuchsiz, jang mahoratisiz, 
qolavera, qurolsiz bo‘lganliklari sababli  tashqi tomondagi devorlarni, ya’ni inson terisini  yorib kira 
olmaydilar. Shu tariqa α nuri tushintiriladi. 
Keyingi dushman β nurlari. β nurining ta’rifi ilmiy qilib talabalarga aytiladi.   

α nurlari katta ionlashtirish xususiyatiga ega bo'lgan, 

harakat doirasi katta bo'lmagan geliy atom yadrosining 

musbat zaryadlangan zarrachalari hisoblanadi. Harakat 

doirasi katta bo'lmaganligi sababli inson teri 

qavatigagina ta'sir qilib, terini yorib kira olmaydi, shuning 

uchun ham uncha zararli emas.[3] 
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3-rasm. β nuriga qiyosiy askarlar. 
β nurlari, ya’ni askarlari, yaxshi jang qilish mahoratiga ega. Biroq qal’a devorini buzib kirish uchun 
mo‘ljallangan maxsus qurollar bilan qurollanmagan. Agar qal’a devorida buzilgan joyi bo‘lsa 
ichkariga kirib olib, qal’a ichini egallab olib qamal qiladi va zararlaydi. β askarlari α askarlaridan 
xavfliroq 
γ  nurlari eng xavfli nurlar. Ta’rifi: 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

4-rasm. γ nuriga qiyosiy askarlar. 
 

γ nurlari eng xavfli dushman, qal’a devorini yorib kirish uchun yaxshi qurollangan. Jangchilari 
jangovor mahoratga ega. Ular qal’a devorini buzib kirib, hamma yerlarini egallab vayron qilish 
holatigacha yetadi. Gamma nurlari hujumga o‘tsa, natijada qal’a qamal qilinadi. Lekin γ nurlaridan 
ham himoyalansa bo‘ladi. Buning uchun undan yuqori zichlikdagi materiallar yoki 10 metr qalinlikdagi 
beton bilan himoyalanish mumkin. Shuning uchun ham bu nur eng xavfli radiatsion nur sanaladi. 

XULOSA 
Interfaol metod turlaridan har bir pedagog unumli foydalanib, o‘quv ta`lim faoliyatining 

kuchayishiga katta ta`sir o‘tkazishi, talabalarning bilimlarni mustaqil egallash qobiliyatlarini, tanqidiy 
fikrlash malakalarini o‘stirishga va har tomonlama rivojlangan shaxs sifatida kamol topishlariga 
ko‘makdosh bo‘lishlari kerak. Ta`limda interfaol metodlarni qo‘llashdan asosiy maqsad – 
o‘qituvchining o‘z pedagogik xazinasini qayta ko‘rib chiqishiga yordamlashish, yanada yuqori sifatli 
metodik yo‘nalishga intilishini hosil qilish, kelgusi o‘ylar, izlanishlar, tajribalarga undashdir. Ushbu biz 
tavsiya etayotgan Mudofaa metod orqali har bir personajlar bilan tariflar tushuntirilsa, voqea syujeti 
talabalar ongida yaxshi saqlanib qoladi. Qolaversa, diqqat bir yerga jamlanadi. Dars mashg‘uloti 
mazmunli va qiziqarli o‘tadi.  Shuningdek, kasbiy bilim ko‘nikma va malakalarni rivojlantirib, kasbiy 
sifatlar hamda ma’naviy dunyoqarashni rivojlantiradi.  

Ushbu maqola № АM-PZ-2019062031 “Yadro energetikasi”, “Yadro tibbiyoti va 
texnologiyalari”, “Radiatsion tibbiyoti va texnologiyalari” fanlari boʼyicha bakalavr va magistrlar uchun 
multimediali darsliklarini yaratish” nomli innovatsion loyiha doirasida yozib tayyorlangan 
materiallarning pedogogik tahlili asosida yozilgan bo‘lib, darsliklar mualliflariga minnatdorchilik 
bildiramiz. 

 
 

β nurlari radioaktiv moddalarning atom yadrolari 

tarqatadigan elektron yoki pozitron oqimidir. Bu 

nurlarning harakat doirasi ancha keng va yorib 

kirish qobiliyatiga ega. Shu sababli ham inson 

uchun xavflidir  
 

atom yadrolarining radioaktiv parchalanishi 

natijasida hosil bo'lgan elektromagnit nurlanishdir. γ 

nurlari eng yuqori chastotali nurlanishga ega va 

boshqa ionlashtiruvchi nurlanish singari odamlar 

uchun ham xavfli hisoblanadi 
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